Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/149

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve vem requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá,

Estevinho Assis, o seguinte

REQUERIMENTO

Seja estudada a possibilidade de ser alterado o horário de

funcionamento do Posto de Saúde de Goianá, passando a funcionar até as 22 horas.

JUSTIFICATIVA

DD Presidente e Vereadores.

O serviço de saúde pública é um dos mais importantes á vida das

pessoas. Nossa cidade é pequena, ainda, mas todo esforço para ser oferecido o

melhor serviço público deve ser o norte a ser seguido por toda administração.

Muitos são os casos em que à noite um problema de saúde se

apresenta, ou, se pré-existente agrava no período noturno. Por isso, é de suma

importância que o Posto de Saúde tenha um horário de atendimento mais alongado.

Com o atendimento do requerido muitas viagens em busca de

atendimento médico poderão ser evitadas, se ocorridas dentro do horário sugerido,

trazendo várias implicações positivas: vidas podem ser salvas com um atendimento

médico imediato, e isso por si só, já justifica o pedido; também evitará possíveis

acidentes de trânsito; ainda, redução de gastos, tanto por parte da administração

pública (despesas com combustível da ambulância e hora extra de servidor) e também

menos gastos para particulares que buscam atendimento médico sem o uso da

administração púbica; e vários outros argumentos poderiam ser trazidos.

Explanados os argumentos aguardamos a aprovação por parte dos

Edis e a execução por parte do Excelentíssimo Prefeito.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

18 de maio de 2021

_______________________
Luis Claudio